

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

Tilsynsdato	17. august 2023
Tilsynstype	Basistilsyn og kampagnetilsyn
CVR-nummer	37079014
P-nummer	1020722661
Journalnummer	13/027886
Virksomhed	Lak Teknik
Adresse	True Byvej 27
Postnummer og by	8381 Tilst
Telefon	20955601
e-mail	lakteknik@hotmail.com
Kontaktperson	Amer Hadaifa
Virksomhedstype	Autoværksted - autolakering
Opstartsdato	Overtaget primo 2017
<u>Tilstede ved tilsynet:</u>	
Virksomheden	Amer Hadaifa
Aarhus Kommune	Helle Munch Sørensen

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

REGULERINGSGRUNDLAG

Virksomhedens miljømæssige forhold reguleres i henhold til følgende:

- Autoværkstedsbekendtgørelsenⁱ, da virksomheden er etableret efter 1986.
- Miljøtilsynsbekendtgørelsenⁱⁱ
- Opkrævning af brugerbetaling for tilsynet sker i henhold til reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsenⁱⁱⁱ. Der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. Opkrævning sker én gang årligt i november måned for perioden 1. november til 31. oktober.
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til affaldsbekendtgørelsen^{iv}, affaldsaktørbekendtgørelsen^v, bilskrotbekendtgørelsen^{vi} samt Aarhus Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald: [Regulativ for erhvervsaffald \(aarhus.dk\)](#).
- Indretning og drift af virksomhedens olietanke reguleres efter olietanksbekendtgørelsen^{vii}

Hvis virksomheden ændres eller udvides på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, skal der forinden foretages anmeldelse til kommunen i henhold til § 5 i autoværkstedsbekendtgørelsen.

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER

Tilsynet har givet anledning til følgende indskærpelser

Kommunen giver en indskærpelse, når allerede fastsatte krav til en virksomhed ikke bliver overholdt, fx krav i autoværkstedsbekendtgørelsen.

1. Bortskaffelse af farligt affald

Farligt affald i form af fx malings- og fortynderaffald og vand fra vask af sprøjteudstyr m.v. skal bortskaffes til en godkendt affaldsmottager. I skal gemme kvitteringer for bortskaffelsen til dokumentation for, at affaldet er afleveret korrekt.

Når I næste gang har afleveret farligt affald, skal I sende kvitteringen til kommunen.

Kravet fremgår af autoværkstedsbekendtgørelsens § 14.

Forholdet blev bemærket ved tilsynet i 2017.

Hvordan:

I har oplyst, at I ønsker at aflevere farligt affald på genbrugspladsen.

Fra Kredsløbs hjemmeside skal I printe og udfylde en kvittering for aflevering af farligt affald. I skal tage kvitteringen med, når I afleverer affaldet på genbrugspladsen og kontakte en pladsmand, som kontrollerer og underskriver kvitteringen. I finder kvitteringen her: [Genbrugsstationer for professionelle i Aarhus kommune - Kredsløb \(kredsløb.dk\)](http://kredsløb.dk) Kvitteringen skal gemmes som dokumentation.

Virksomheden kan aflevere maks. 200 kg farligt affald på genbrugspladsen pr. år i emballager på maks. 25 kg.

2. Opbevaring af farligt affald

Farligt affald i form af fx malings- og fortynderaffald og vand fra vask af sprøjteudstyr m.v. skal opbevares i en egnet beholder placeret i en spildbakke, der kan rumme beholders indhold.

Kravet fremgår af autoværkstedsbekendtgørelsens § 13.

Fotos, der dokumenterer dette, skal senest den 1. oktober 2023 sendes til kommunen.

Forholdet blev bemærket ved tilsynet i 2017.

Oplysningerne ovenfor sendes til Helle Munch Sørensen på mail: hemus@aarhus.dk

Klagevejledning

Da indskærpelserne er meddelt i forhold til gældende bestemmelser i autoværkstedsbekendtgørelsen, kan I ikke klage til anden administrativ myndighed jf. 22 i autoværkstedsbekendtgørelsen.

INDRETNING OG DRIFT

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold

Kort beskrivelse	<p>Virksomheden er en autolakeringsvirksomhed. Der har været autoværksted på stedet siden 1962, og det blev i 1964 udvidet med autolakering. Virksomheden er etableret med en enkelt sprøjtekabine samt klargøringshal, lagerrum og blanderum. Der anvendes primært vandbaseret lak. Fortynder anvendes til afrensning i begrænset omfang.</p> <p>Virksomheden er etableret i den østlige længe af en firelænget gård i udkanten af byen.</p>
Antal ansatte	På værkstedet er der beskæftiget fire personer.
Egenkontrol	<p>Følgende egenkontroloplysninger skal opbevares på virksomheden til fremvisning ved tilsyn jf. § 14 i autobranchebekendtgørelsen:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Indkøb af farve og lak, opløsningsmidler og fortyndingsmidler.2. Mængde og tidspunkt for aflevering af farligt affald, samt hvor dette affald er afleveret.3. Tidspunktet for kontrol og vedligeholdelse af rensaanordninger på luftafkast.
Driftstid	Hverdage kl. 9.00-16.00 Ingen arbejde i weekender



Indretning, 2023

RÅVARER

Råvarer	Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (dunke, tank, containere)	Opbevaring (hvor)
Fortynder	200 L	Tromle	Opsamlingsbakke på udendørs overdækket plads
Maleprodukter	-	Mindre beholdere	Blanderum med betongulv uden afløb



Fortynder, 2023



Maling, 2023

Oversigt over olietanke i brug

Indhold	Størrelse	Årstal	Placering	Bemærkninger
Fyringsolie	2.500 liter	2009	Udendørs	Ståltank



Fyringsolietank, 2023

STØJ

Virksomhedens væsentligste støjkilder er udsugningsanlæg, kompressor samt kørsel til og fra virksomheden. Virksomheden har fået ny kompressor siden sidste tilsyn. Kompressoren står indendørs. Der blev ikke konstateret væsentlig støj fra virksomheden ved tilsynet.



Kompressor, 2023

LUFT OG LUGT

Oversigt over luftafkast

Aktivitet	Filter	Afkasthøjde
Sprøjtekabine	Partikelfilter	Ca. 10 m over terræn
Slibestøv	Cyklon	Over tag
Blanderum	Ingen	Ca. 1 m over tag
Pistolvasker	Ingen	Ca. 1 m over tag

Afkast til sprøjtekabine og blanderum er mindre end 20 meter fra nærmeste bolig syd for virksomheden.



Afkast, sprøjtekabine, 2017



Afkast, blanderum, 2023

Opvarmning

Virksomheden opvarmes med oliefyr.

VOC


Virksomheden er ikke omfattet af VOC-bekendtgørelsen.

SPILDEVAND

Spildevand afledes til følgende renseanlæg	Åby Renseanlæg
Kloakopland SE=separatkloakeret FÆ=fælleskloakeret	FÆ
Spildevandsudledning reguleres af spildevandstilladelse af	Ingen tilslutningstilladelse

Der foregår ikke vask af biler på virksomheden, og der afledes udelukkende sanitært spildevand. Vand fra vask af sprøjteudstyr m.v. skal opsamles og bortskaffes som farligt affald.

AFFALD

Affaldstype	Maks. mængde	Opbevaring (dunke, tank, container)	Opbevaring hvor	Modtager
Farligt affald:				
Malingsrester, spildfortynder, vand fra vask af sprøjteudstyr	?	?	Blanderum	Genbrugsplads
Ikke-farligt affald:				
Brændbart inkl. luftfiltre og slibestøv	En containerfuld	Udendørs i containere	Johs. Sørensen	Lisbjerg Forbrænding
Bemærkninger	<p>Der var intet farligt affald opbevaret ved tilsynet. Det blev oplyst, at farligt affald opbevares i blanderummet på gulvet. Selvom blanderummet er etableret med betongulv, kan der være revner, hvor gulv og vægge mødes. Farligt affald skal derfor opbevares i spildbakke.</p> <p>Virksomheden skal kunne fremvise kvitteringer, hvoraf det fremgår, at farligt affald er afleveret til en godkendt modtager.</p> <p>Se bemærkning 1 og 2 på s. 2 vedr. bortskaffelse og opbevaring.</p> <p>Sortering af husholdningslignende affald</p> <p>Virksomheder skal nu sortere husholdningslignende affald i 10 fraktioner på samme vis som husholdninger i det omfang, det forekommer på virksomheden. Nogle af fraktionerne kan bortskaffes i samme beholder efter nærmere aftale med virksomhedens renovatør.</p> <p>I kan læse mere om sortering, få inspiration til at komme i gang og downloade materialer på Miljøstyrelsens hjemmeside her</p>  <p>Benyttelse af kommunens genbrugsstationer</p> <p>Virksomheden kan aflevere affald på genbrugsstationerne i Aarhus Kommune ved følgende tre muligheder:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Abonnementsordning med et årligt gebyr 2. SMS-ordning med afregning for hver enkelt besøg 3. Afregning for hvert enkelt besøg med kreditkort. <p>Ordningerne er nærmere beskrevet her: Genbrugsstationer for professionelle i Aarhus kommune - Kredsløb (kredsløb.dk)</p> <p>Få hjælp til at håndtere jeres virksomheds affald korrekt: Hjælp til affaldshåndtering i din virksomhed</p>			

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDEVAND

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Stand af belægninger	Ok
Udendørs oplag af farligt affald og råvarer	Fortynder på spildbakke og olie i olietank
Jordforurening	Der blev ikke konstateret synlig jordforurening ved tilsynet

BELIGGENHED, AFSTAND TIL FORURENINGSFØLSOMME OMRÅDER

Planforhold	Kommuneplan: blandet bolig og erhverv – 25001LB Områdets anvendelse er fastlagt til bolig- og landbrugsformål. Området kan desuden anvendes til erhverv samt offentlige og private serviceformål, herunder mindre butikker, der naturligt kan indpasses i landsbyen. Lokalplan: blandet bolig og erhverv – 488
Følsomme brugerområder	Virksomheden er beliggende mere end 500 m fra nærmeste boligområde
Overfladerecipienter	Virksomheden er beliggende 200 m fra en sø omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3.
Vandindvindingsinteresser	Virksomheden er beliggende i område med drikkevandsinteresser, i indvindingsopland til Lyngbyværket og i et område, hvor grundvandet er særligt sårbart over for forurening.

KAMPAGNETILSYN – KLIMA, ENERGI OG CO₂

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, har udført et kampagnetilsyn i henhold til miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende bygningsopvarmning gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til miljøbeskyttelsesloven.

Nedenfor ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

Bygningsopvarmning

Virksomheden opvarmes med oliefyr.

Virksomheden er beliggende i et område med fjernvarme. Som det fremgår af det fremsendte materiale, vil der kunne være store besparelser ved at udskifte en oliekalorifere med fjernvarme. Til orientering kan det desuden oplyses, at når oliefyret er slidt op, må det ikke udskiftes med et nyt, når virksomheden ligger i et område, der er fjernvarmeforsynet.

Det er muligt at søge om tilskud til udskiftning af oliefyr ved Energistyrelsen, jf. dette link til styrelsens hjemmeside: [Små kedler beregner | Energistyrelsen \(spareenergi.dk\)](#)

Afsluttende bemærkninger

Teknik og Miljø har udført et kampagnetilsyn om mulige energibesparende tiltag vedrørende bygningsopvarmning jf. det fremsendte materiale. Det fremgår heraf, at virksomheden potentielt har muligheder for at reducere energiforbruget ved at udskifte virksomhedens oliefyr med fjernvarme.

Hvis virksomheden ønsker at undersøge disse muligheder nærmere, kan det anbefales, at virksomheden kontakter Kredsløb A/S for at få et tilbud på etablering af fjernvarme, hvis virksomheden ligger i et område med fjernvarme, og/eller kontakter en energikonsulent for at afklare mulighederne for energibesparelser til ventilationsanlæg og kompressor anlæg.

Kontaktoplysninger til Kredsløb findes her: [Kontakt Kredsløb - Kredsløb \(kredsløb.dk\)](#)

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Venlig hilsen

Helle Munch Sørensen
Miljøsagsbehandler, industri
Tlf.: 23 83 41 12
E-mail: hemus@aarhus.dk

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, den 28. august 2023

ⁱ Bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v.

ⁱⁱ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn

ⁱⁱⁱ Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.

^{iv} Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald

^v Bekendtgørelse nr. 1536 af 1. januar 2023 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.

^{vi} Bekendtgørelse nr. 1654 af 29. december 2022 om håndtering af affald i form af motordrevne køretøjer og affaldsfraktioner herfra

^{vii} Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines